b) *Facio ut (efficio ut)* pode introduzir tanto uma frase consecutiva como uma frase volitiva. No primeiro caso significa *fazer com que, ser motivo que*; no segundo caso significa *procurar, cuidar que* ou *de*. Portanto, se a frase é negativa, é preciso usar no primeiro caso *facio ut non*, e no segundo *facio ne*: *Splendor vester facit ut peccare sine summo periculo reipublicae non possitis.* — *Fac ut valeas. Fac ne in morbum incidas!*

2. Com os verbos e locuções que significam *suceder, seguir-se, restar, ser uso, dar-se o caso que*, etc., o português usa uma proposição integrante subjetiva: “pode acontecer *que eu esteja enganado*; resta (falta) *que eu fale*”. O *latim*, ao contrário, depois de *est* (acontece, dá-se o caso), *fit* (acontece), *fieri potest* (pode acontecer), *sequitur, efficitur* (resulta), *restat, reliquum est* (resta, falta), *mos est* (é uso), etc., emprega *ut* consecutivo com o subjuntivo.

*Potest fieri, ut fallar.* — *Sequitur, ut de magnitudine belli dicam.* — *Est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere.* — *Vetus est illa lex verae amicitiae, ut idem amici semper velint.*

**Notas.** — a) Atente-se na frase impessoal *tantum abest ut* (longe está de, falta muito para...): *Tantum abest* (e não *tantum absom*, embora se possa dizer em português: *longe estou*) *ut probem sententiam tuam, etiam* (até mesmo, antes; nunca *potius*) *impugnandam censeo*, muito longe está de eu aprovar o teu parecer, até mesmo julgo que deve ser impugnado.

b) Algumas vezes *tantum abest* é seguido de duas orações com *ut*: *Tantum abest ut... ut...*, tão longe está de... que...: *Tantum abest ut haec faciam, ut mortem praeferam*, tão longe estou de fazer tal coisa, *que* prefiro a morte.

c) Note-se a frase *in eo esse ut*, estar a ponto de, estar para.

d) Quando acompanhados dos advérbios *bene, male, incommode*, etc., os verbos *accidit, evenit, fit* constroem-se com *quod* declarativo (§ 141).

## Exercícios.

188.

1. Tanta vis probitatis est, ut eam etiam in hoste diligamus. — 2. Magna vis est conscientiae, ut semper timeant qui peccarint. — 3. Haec est populi Romani consuetudo, ut socios suos auctiores velit esse. — 4. In eo statu res sunt, ut non possint esse miseriores. — 5. Nemo tam humilis fuit, ut ei ad Miltiadem aditus non pateret. — 6. Quando fuit, ut, quod licet, non liceret? — 7. Si esset corpus aliquid immortale, non esset omne mutabile; ita efficitur, ut omne corpus mortale sit. — 8. Est consuetudo Siculorum, ut nonnunquam eximant aliquem diem ex mense. — 9. Sic dicet orator, quem expetimus, ut verset saepe multis modis eandem et unam rem, saepe etiam extenuet aliquid, saepe ut irrideat, ut declinet, a proposito deflectatque sententiam. — 10. Probata conditio est, sed ita, ut (*com a cláusula que*) ille de iis oppidis quae extra suam provinciam occupavisset, praesidia deduceret. — 11. Honestum id intelligimus, quod tale est, ut, detracta omni utilitate, sine ullis praemiis fructibusve, per se ipsum possit iure laudari. — 12. Neque enim quisquam potest exercitum cupere aperteque petere, ut non praetexat cupiditatem triumphii. — 13. Iam in eo erat ut milites in muros ascenderent. — 14. Tantum afeit, ut inflammares nostros animos, somnum vix tenebamus.

189. ....

1. Quem é tão infeliz, que não tenha experimentado a munificência de Deus? — 2. E' deveras comum nas cidades grandes e livres este vício, [isto é], que a inveja seja companheira da glória. — 3. [A isto] sobreveio (*accessit*) que também (*et*) os outros povos se uniram (impf.) aos samnitas. — 4. Aristides era demasiado justo para escapar à inveja do povo (reg. 1). — 5. Sócrates, quando já tinha nas mãos a [taça] mortífera (*illud mortiferum*), falou de maneira (*ita*) que parecia não ser levado à morte, mas (*verum*) subir ao céu. — 6. O direito de cidadania foi dado aos lanuvinos com a condição (*cum eo*) que o templo e o bosque sagrado (*lucus*) de Juno fôsem comuns aos cidadãos (*municeps, ipis*) lanuvinos e ao povo romano. — 7. Pode-se aprovar (gerundivo) a clemência, [mas] de tal sorte

(ita) que a severidade seja empregada em vista (*causa*) do bem público (*res publica*). — 8. Não pode acontecer que alguém (*quis*) esteja em Roma quando está em Atenas. — 9. Se as virtudes são iguais (*pares*) entre si, [disto] não se conclui (*sequitur*) que também os vícios sejam iguais. — 10. Nós nascemos em tal (*is, ea, id*). condição, que não devemos recusar nada [daquilo] que possa acontecer a um homem. — 11. Isto está tão longe do dever, que nada pode ser mais contrário ao dever. — 12. Um homem mau não pode ver a grandeza de alguém, sem ser tomado (*teneri*) de inveja. — 13. As tuas palavras fizeram com que o cônsul nos ouvisse. — 14. Meu irmão procurou fugir às ciladas dos adversários. — 15. Estávamos para partir, quando me chegou a notícia da morte de César. — 16. Tu estás tão longe de entender as palavras dos filósofos sérios, que até (*etiam*) o teu ânimo a isso se opõe.

---

§ 138. *Quae sunt et quo modo efferuntur orationes consecutivae?* — 1. *Orationes consecutivae illae sunt quae effectum notant et iunguntur orationi principi particulis ut, ut non (ut nullus, ut nemo, cet.) cum subiunctivo.* — 2. *Post verba eventus adhibetur ut (ut non) consecutivus. Pro ut non adhiberi potest quin.*

### § 139. USO DE QUIN E QUOMINUS.

1. A conjunção **quin** com o conjuntivo é igual a *qui non*; equivale, portanto, ao pronome relativo com valor consecutivo mais a negação *non*. No feminino e no neutro não se diz *quin*, mas *quae non, quod non*; e nos casos obliquos dir-se-á *cuius non, cui non*, etc.

2. Essa construção só pode ter lugar depois de uma oração negativa ou depois de uma interrogativa com sentido negativo.

*Quis est, quin hoc sciat? — Nemo est tam fortis quin rei novitate perturbetur. — Quae tam firma civitas fuit, quae non odiis funditus posset everti? — Nihil est tam sanctum, quod non aliquando violet audacia. — Nulla gens tam fera est, cuius mentem non imbuerit deorum opinio.*